Diciamo [...] che questa fede dee esser congiunta con la penitenza et che dobbiamo attendere a far una vita degna d'una conscientia retta, et che essendo nui chiamati alla santità et alla innocentia et non alle immonditie, se

466 Cfr. ADFe, vol. XLVIII, c. 522r; V. ZANOLINI, *Eretici in Valsugana*, cit., pp. 77-78.

467 Cfr. A. DEL COL, *L'inquisizione in Italia*, cit., pp. 390.

alcuno sotto spetie della gratia de Iddio prende licentia di peccare, questa è una confidentia vana et dannosa, anzi un sacrilegio et una empia ingiuria che si fa a Christo. Così dunque sentiamo che la solita laude della salute nostra debbe esser datta dalla bontà et misericordia de Dio, et in quella sola la fiducia nostra si de' appoggiare, ma un tanto et così fatto bene non ci può esser dato, se non quando ci convertiamo al Signore et quando facciam li frutti di buone et di sante opere, et di una tale conversione degne, et con questa fede invochiamo il solo et eterno Dio, unico nostro presidio per Iesu Cristo, il quale lui ci ha dato mediatore et avvocato.

Circa il purgatorio affermavano che era il luogo della «misericordia de Dio» e di non «saper altro purgatorio che quello che ne insegna Paulo a gli hebrei al primo, qual è Cristo che siede alla destra del Padre facendo la purgatione dei nostri peccati». Sull'intercessione dei santi chiarivano che «essendo Iddio solo scrutatore de i cuori, fà bisogno invocarlo lui», chiamando a raccolta una decina di citazioni scritturistiche tratte dai Salmi, dai profeti, nonché dal vangelo di Matteo e dalla lettera paolina a Timoteo; certamente «è cosa pia da credere che i santi come veri amici de Dio debbono essere honorati et imitati nelle vite loro», ma preferibile e non negoziabile è «andar da Cristo ne nostri bisogni, aciò che sia nostro intercessore, si come è salvatore».

Sull'autorità del papa confermavano che «non si trova in luogo alcuno della Scrittura che Cristo overo gli apostoli già mai ordinassero un pastore sopra gli altri pastori, attento che tal dignità solamente attribuir si deve al unico figliol de Dio nostro Salvator et amorevolissimo pastore»; nelle antiche comunità «in cadauna parte della Chiesa Christo ordinò presbiteri et vescovi, ma in fra di loro a nessuno diede il primato» e «a tutti gli apostoli fu data una istessa et pare potestà». Circa il valore delle opere il riferimento più importante era Paolo che «in più et più luogi n'insegna tutta la salute nostra esser venuta per la passion di Cristo per gratia de Dio benedetto senza meriti nostri et senza nostre buone opere, solo per sua mera liberalità»; le opere buone sono necessarie al cristiano, ma in quanto «frutti della fede» che «procedano dalla gratia de Dio, perché egli è quello da cui viene il buon volere et il ben fare, et senza il quale la carne nostra non potrà portar altro inanti la faccia del eterno Padre che abominationi et malignità».